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ABSTRAKT

Důležitou součástí životního cyklu pracovníka je adaptace a zaškolení. Dobrá

adaptace, získání sebedůvěry a zvládnutí činností stanovených pro danou pracovní pozici

si vyžaduje efektivně nastavený proces zaškolování, který bere do úvahy potřeby

organizace, jednotlivých skupin zaměstnanců i individuální potřeby nových zaměstnanců.

Má to být proces řízený a systematický. I tímto se zabývá tato diplomová práce, rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy související s tématem zaškolování,

uvádí principy a postupy, jak dosáhnout efektivní adaptace zaměstnanců a nastavit proces

tak, aby byl přínosný pro zaměstnance i pro celou organizaci. Popisuje důležité oblasti

a komponenty systému zaškolování, které je potřeba zvážit při jeho navrhování. Věnuje se

tématu zaměstnaneckého manuálu, ve kterém má nový zaměstnanec najít odpovědi

na základní otázky související s adaptací na nové prostředí a práci. Jako návod k vytvoření

takového programu slouží teoretická část této práce. Kromě zmiňovaných témat popisuje

i management změny spolu s kvalitativními, legislativními a etickými požadavky

v souvislosti se zaškolováním.

Navazující praktická část se věnuje zavádění systému zaškolování pro zaměstnance

v přímé péči o žáky a klienty v konkrétní anonymizované organizaci poskytující školské,

sociální služby a ucelenou rehabilitaci. Je zde zhodnocen dosavadní systém zaškolování

pracovníků, identifikované jsou užitečné změny a vypracované jeho nové komponenty.

Výstupem práce je navržení systému zaškolování pro danou organizaci a vytvoření

zaměstnaneckého manuálu. Práce má povahu praxeologické studie. Na základě

zhodnocení potřeb konkrétní organizace je zpracována s úmyslem dosažení maximálního

praktického využití.

Klíčová slova:

 Zaškolování zaměstnanců

 Zaměstnanecký manuál

 Adaptace zaměstnanců

 Mentoring

 Pracovní výkon

 Pracovní náplň

 Personální management

 Management změny

 Týmová spolupráce

 Management kvality
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ABSTRACT

Adaptation and orientation constitute an important component of the employee life

cycle. A successful adaptation, gaining self-esteem and managing the scope of activities

specified for the given work position requires an efficiently set up induction process that

takes into account organizational needs, needs of employee groups and individual needs

of new staff members. This process should thus be controlled and systematic. The diploma

thesis covers such topics and it is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with essential terms associated with the topic

of induction, it presents principles and methods to achieve an efficient employee

adaptation and to set up this process so that it is beneficial to the employees as well as to

the entire organization. The thesis describes important areas and components of the

induction system that must be considered when it is designed. The thesis addresses the

topic of employee manual which should provide new employees with answers to basic

questions regarding their adaptation to the new environment and work. The theoretical

part of the thesis serves as a guideline to create such program. Apart from the points

mentioned above, the thesis also describes change management as well as qualitative,

legislative and ethical requirements regarding employee induction.

The subsequent practical part of the thesis deals with setting up an induction

system for employees in direct care for students and clients in a particular organization

providing educational services, social services and comprehensive rehabilitation.

It assesses the existing staff induction system, identifies useful changes and elaborates its

new components. The outcome of this thesis is a design of the induction system for the

given organization and a creation of an employee manual. The thesis has a form

of a praxeology study. Since it is based on needs assessment of a particular organization,

it intents to be of maximal practical use.

Key words:

 Staff Induction Program

 Employee Manual (Handbook)

 Empolyee Adaptation

 Mentoring

 Work Performance

 Job Description

 Human Resource Management

 Change Management

 Teamwork / Team Cooperation

 Quality Management
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ÚVOD

„You can´t just tell people what to do and then expect them to perform well.“

Mike Krzyzewski

Dovolím si tvrdit, že každému manažerovi záleží na tom, aby jeho zaměstnanci

podávali co nejlepší výkon a pracovali kvalitně. V oblasti služeb je navíc důležitým

indikátorem kvality spokojenost klienta nebo zákazníka. Nemůžeme ale předpokládat, že

stačí lidem říct, co mají dělat a pak očekávat kvalitní výkon a služby, jak to uvádí

i úvodní citát. Obzvlášť důležité jsou první dny nového zaměstnance v organizaci

a způsob jeho pracovního zaškolení.

Pracovní výkon je výsledkem spojení a vzájemného poměru úsilí, schopností

a vnímaní role či úkolů, přičemž úroveň znalostí a dovedností určitého pracovníka tvoří

horní hranici jeho výkonu (Koubek, 2001). Pracovník přichází do organizace s určitými

znalostmi a dovednostmi, které souvisejí především s jeho vzděláním a předchozími

pracovními zkušenostmi. Přestože nový zaměstnanec pracoval v jiné organizaci na stejné

pozici, je velkým nebezpečím spoléhat se na to, že bude schopný vykonávat svoji práci

kvalitně bez zaškolení v novém zaměstnání a že nejlíp se naučí „plout“ technikou „hození

do vody“. Každá organizace je svým vlastním způsobem jedinečná a také i specifická.

V praxi to znamená, že stejně tak, jako má svá specifika konkrétní organizace, svůj určitý

čas a pozornost si vyžadují i nově nastupující zaměstnanci na jednotlivé pozice

v ní zastávané.

Navíc zaškolování je spolu s adaptací součástí běžného životního cyklu pracovníka,

ve kterém lze definovat několik vzájemně oddělitelných fází, kdy v životě organizace

a v životě zaměstnance dochází ke vzájemné interakci. Konkrétně se jedná o těchto 6 fází:

1. Plánování počtu zaměstnanců, 2. Nábor a výběr zaměstnanců, 3. Adaptace a zaškolení,

4. Pracovní praxe, 5. Změny zařazení, 6. Skončení pracovního poměru. (Šopovová, 2008)

V této práci se dle výše uvedeného věnujeme adaptaci a zaškolení, tedy třetí fázi

životního cyklu pracovníka. Nejčastějším problémem v této oblasti je, že vedoucí nechtějí

ztrácet se zaškolováním svých zaměstnanců čas a často si neuvědomují, že výsledkem toho

mohou být špatné nebo nekvalitní služby (Urban, 2012).

9

Na základě diagnostiky organizace, kterou jsem prováděla během mé praxe řízení

u svého současného zaměstnavatele, se ukázalo, že i samotní zaměstnanci vnímají potřebu

kvalitnějšího zaškolení. Její vedení je také nakloněné změnám v oblasti zaškolování

zaměstnanců a uvědomuje si absenci komplexního systému zaškolování. V této organizaci

pracuji již druhým rokem na pozici ergoterapeutky a sama mám různé osobní zkušenosti

se zaškolováním na pozici nového zaměstnance. I proto mě tato problematika zaujala

a rozhodla jsem se ji vzhledem k povaze a předpokládanému rozsahu změny zpracovat

v rámci diplomové práce s povahou praxeologické studie.

Cílem práce je na základě poznatků z odborné literatury a zkušeností v konkrétní

organizaci kriticky zhodnotit dosavadní systém zaškolování pracovníků v přímé péči

o žáky a klienty, identifikovat užitečné změny, navrhnout a vypracovat jeho nové

komponenty a vyjednat postup zavádění systému zaškolování zaměstnanců v organizaci,

která poskytuje školské, sociální služby a ucelenou rehabilitaci dětem a mládeži s tělesným

postižením, přičemž klade důraz na týmovou spolupráci.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První, teoretická část, je kompilací české a zahraniční literatury z oblasti

personálního řízení. Vymezuje základní pojmy týkající se zaškolování zaměstnanců včetně

zaměstnaneckého manuálu, popisuje adaptaci nového pracovníka v zaměstnání, systémy

a komponenty zaškolování zaměstnanců a uvádí informace, jak vytvořit vhodný adaptační

program. Dále se věnuje managementu změny ve spojitosti se zaškolováním zaměstnanců,

s ohledem na kvalitativní, legislativní požadavky a manažerskou etiku.

Na teoretickou část, která dává návod pro vytvoření efektivního systému

zaškolování zaměstnanců, navazuje druhá, praktická část, zaměřena na popis postupu

zavádění systému zaškolování zaměstnanců v konkrétní organizaci. Je zde popsána

zvolená organizace, její poslání, existující týmová spolupráce a prvky pracovních pozic

vstupujících do praktické části práce. Na základě analytického zkoumání dosavadních

zkušeností ze zaškolení v organizaci jsou zde vymezeny potřeby zaměstnanců

při nástupu do zaměstnání. Identifikovány jsou klíčové komponenty navrhovaného


[…]


varianta obecné části popisuje vzdělávání nových pracovníků při výkonu práce a je určena

pro zaměstnance, kteří nastoupí do zaměstnání v průběhu školního roku. Specifická část

systému se skládá z útvarové orientace, vždy specifické pro konkrétní oddělení, orientace

na pracovní místo specifické pro danou odbornost a z týmové orientace v rámci týmu

odborníků přičleněných konkrétní školní třídě.

V další části diplomové práce byl navržen a detailně popsán systém zaškolování

zaměstnanců pro vybranou odbornost, včetně komponent učebního plánu zaškolení.

Tomu je věnována kapitola 2.6 Popis zavádění systému pro vybrané oddělení a Příloha 6

Plán zapracování nového zaměstnance, který je ve specifické části vytvořen pro odbornost

ergoterapeuta. Tímto byl splněn třetí dílčí cíl práce.

Vytvořen byl také zaměstnanecký manuál s bližším zaměřením na vybranou

odbornost, důkazem čehož je Příloha 8 Manuál ergoterapie.

Cíle práce tímto považujeme za splněné.

Z důvodu zachování anonymity nebyl v celé práci uváděn název organizace, které

se zavádění systému zaškolování nových zaměstnanců týká. Na základě studia literatury

a zkušeností z popisované organizace uvádím doporučení navazující na obsah práce.

Sdělení jsou prakticky využitelná především pro management organizace

ve smyslu docílení zavedení komplexního a fungujícího systému zaškolování

zaměstnanců v organizaci.

Jako první doporučuji po přehodnocení a schválení systému pověřit školitele

(mentory) s nutností vyškolení. Požadavky na mentora a jeho povinnosti vyplývají

z navrhovaného systému. Nutné je tedy, aby byl mentor stanoven dle odborností, a dále,

aby svěřená zodpovědnost za zaškolení nového zaměstnance v rámci týmu byla dána

koordinátorovi. Je důležité, aby osoby zodpovědné za zaškolení měly tuto činnost

uvedenou v náplni práce.

Dále doporučuji po vzoru Manuálu ergoterapie, vytvořit manuály pro jednotlivé

odbornosti, případně alespoň oddělení nebo úseky. Dále by měl být doplněn obecný

manuál, tedy existující Rukověť, o oblasti uváděné v části 2.5.3. V manuálu by měly být

především stanoveny postupy, o které se školitelé mohou opírat. V praxi to znamená, že až

bude stanoven rámcový obsah všech přednášek a kurzů, pak by osoby zodpovědné

za jednotlivé části školení a kurzy, měly vytvořit konkrétní podklady pro přednášky,

ukázky praktických postupů apod.
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Součástí systému by mělo být zakotvení povinnosti absolvovat zaškolení

do pracovního řádu i do pracovní smlouvy.

Důležitá je dále nejen průběžná kontrola a úprava systému, ale současně též

operativní zohledňování individuálních potřeb zaměstnanců. Proto doporučuji vracet se

k ověřování vypracovaného systému zaškolení minimálně jednou za rok, a to formou sběru

připomínek, využitím dotazníků spokojenosti, sbíráním návrhů na změny a úpravy apod.

K připomínkování a zhodnocení systému by měla dopomoct i oboustranná zpětná vazba

nového zaměstnance s přímým nadřízeným a zhodnocení zaškolení. Také je důležité

zjišťovat průběžně potřeby nového zaměstnance, ptát se ho, co již zná a umí z dřívějška, co

by mu dalšího pomohlo, co by potřeboval, jakou podporu by očekával apod.

Organizace si klade za své cíle ve vztahu k zaměstnancům kromě jiného vytvářet co

nejlepší pracovní podmínky, podporovat otevřenost organizace k novým podnětům

a podporovat zaměstnance v tom, aby se dále co nejvíce vzdělávali a profesně rostli.

I z tohoto důvodu považuji za důležité pamatovat na to, že zaškolením péče o odborný růst

zaměstnance nekončí. Tomu by mělo přispět i vytvoření plánu osobního rozvoje

zaměstnance a pravidelná komunikace a podpora, která může mít různé formy, kromě jiné

i supervizní.

Závěrem uvádím souhrnné informace k tomu, co by mělo být podstatou dobře

fungujícího systému, který byl navržen v rámci této práce. Základem by měl být

zpracovaný zaměstnanecký manuál (Rukověť a manuál odbornosti) a Plán zapracování

nového zaměstnance. Dále je v systému zaškolování důležité myslet na systematičnost,

jasné sdělování úkolů, vyjasněnost kompetencí, přesný a podrobný popis pracovního místa,

aby nedocházelo k nedorozuměním a byly jasné povinnosti a očekávání zaměstnavatele

od zaměstnanců. Styčnými body jsou i zaměstnanci, kteří jsou schopni svými zkušenostmi

a praxí přispět k rozvoji ostatních pracovníků a k průběhu zaškolování, dobrá týmová

a mezioborová spolupráce a vzájemná informovanost a komunikace nejen v rámci profesí,

oddělení, týmů, ale i mezioborově, mezi jednotlivými týmy navzájem, a také mezi

vedoucím a podřízeným. V neposlední řadě je důležité mít na paměti, že pokud nedojde

k zaškolení nebo školení není kvalitně připravené včetně možnosti praktického vyzkoušení

činností na základě vlastní zkušenosti zaměstnance, vzniká zvýšené riziko poskytování

špatné a nekvalitní služby a identifikace pracovníka s takovou organizací bude nízká.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Activities of Daily Living (všedné denní činnosti)

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ergo ergoterapeut

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb

logo logoped

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

RHB rehabilitace

SPC Speciálně pedagogické centrum

ZŠ Základní škola
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