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Práce je koncipována jako analyticko-syntetická praxeologická studie podmínek

zaškolování pracovníků v (anonymizované) neziskové pomáhající organizaci, kde autorka

pracuje. K cíli své práce dospěla na základě provedené diagnostiky organizace. S oporou

odborné literatury a na základě zkušeností se rozhodla zhodnotit dosavadní systém

zaškolování pracovníků v přímé péči o žáky a klienty v této organizaci a zahájit proces jeho

změny. Identifikovala za pomoci rozhovorů a analýzy dokumentů organizace, jaké změny by

mohly být užitečné, navrhla a vypracovala některé dosud chybějící komponenty a vyjednala a

navrhla postup zavádění změn. Průběžně přitom své kroky ověřovala a konzultovala s lidmi v

organizaci a s vedením. Výstupem práce je podrobně vypracovaný manuál zaškolení pro

jedno oddělení, rámcový plán, postup a obsah zaškolení pro celou organizaci, analýza rizik při

zavádění systému a plán zavádění změny. Jde o ucelený, dobře argumentovaný a popsaný

proces s jasnými hmatatelnými výsledky, o které organizace stojí, a vedení se k výsledku

písemně pozitivně vyjádřilo s úmyslem jej realizovat. Práce je dobře zacílená, užitečná a plně

odpovídá obsahu i zaměření studia.

V teoretické části práce diplomantka vymezila používané pojmy, relevantní pro její

téma- zaškolování pracovníků, adaptační proces, mentoring, zaměstnanecký manuál,

kompetence, pracovní náplň, tým a týmová spolupráce. Dále se zevrubně věnovala

poznatkům o procesu adaptace v souvislosti s učením, motivací a pracovním výkonem

pracovníka, představila různé systémy zaškolování a jejich komponenty podle forem a

zaměření organizací a doporučené postupy a možné chyby při vytváření systémů zaškolení.

Poslední kapitolu teoretické části tvoří poznatky k řízení změny, o způsobech jejího vedení,

legislativních a etických aspektech. Všechna zvolená témata souvisejí se záměrem práce a

adekvátně připravují půdu pro praktickou část.

V praktické části práce autorka důkladně popsala své teoreticko-metodologické

východisko, v němž se ztotožnila s praxeologií dle Tadeusze Kotarbinskeho. Ohraničila

zkoumaný problém. Popsala a zdůvodnila metodologické postupy. Využila je a plně začlenila

do procesu změny, který zahájila svou diagnostikou, pokračovala téměř třiceti rozhovory

s různými pracovníky podle předem připravených okruhů otázek, získané poznatky

vyhodnotila a syntetizovala je v plánovaných výstupech.

Autorka dokázala ve své diplomové práci vhodně propojit poznatky získané studiem

řízení změny, personálního řízení, řízení kvality a kvalitativního výzkumu a aplikovat je

v zájmu vlastní organizace. Výsledné návrhy reflektují současné poznatky z těchto oblastí a

současně jsou citlivě aplikovány na situaci v organizaci, pro kterou jsou určeny. I přes

odlišný jazykový původ (slovenština) dokázala zpracovat gramaticky i stylisticky správný,

přehledný a čtivý odborný. Vytknout jí lze jen občasné chyby v příčestí trpném, které zůstaly

zejména v přílohách (např. hned v úvodu k manuálu „podrobné informace jsou uvedené...“

místo „uvedeny“). Prokázala schopnost korektně pracovat se zdroji, kterých využila celkem

45, z toho 13 cizojazyčných. Současně prokázala svou mimořádnou důslednost a přesnost v

domýšlení a dotahování každého detailu své práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji jako výbornou.
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